(تفصیل کے لیے ملاحظہ فرمائیں فتاویٰ عزیزی فارسی
جلد اول ص ۱۷ مطبوعہ مجتہائی و علماء ہند کا شاندار ماضی ج ۲ ص ۷۹ و ۸۰)

اُس وقت آپ کے خلیفہ اجل سید احمد شہید اور آپ کے عزیز واقارب اور حلقہ تلامذہ نے
جہاد ضروری قرار دیا۔ سید صاحب نے ایک لشکر ترتیب دیا اور ۱۷ جمادی الثانیہ ۱۲۴۱ھ / ۱۷ جنوری
۱۸۲۶ء بروز دو شنبہ آپ نے وطن عزیز کو خیر باد کہہ کر آزاد قبائل کا راستہ لیا۔ آپ نے یہ مسافت تقریباً
دس ماہ میں طے کی آپ کا سفر سندھ کے راستہ ہوا، حیدرآباد میں سید صبغت اللہ ولایتی رحمۃ اللہ علیہ نے
آپ کا استقبال کیا۔ ”پیران پگاڑو“ ان ہی کی اولاد میں ہیں جنہوں نے اُس تنظیم کی بنیاد ڈالی تھی جو
”حر“ کے نام سے مشہور ہوئی۔ آخر کار ۴۳-۱۹۴۴ء میں اس تنظیم کے امیر صبغت اللہ شاہ ثانی کو
انگریزوں نے پھانسی دے دی اور اس تنظیم کو فوجی طاقت سے کچل ڈالا۔

سید صاحب حیدرآباد سے دڑہ بولان کے راستہ کوئٹہ، قندھار، غزنی اور کابل ہوتے ہوئے
پشاور پہنچے، پشاور تین روز قیام فرما کر چار سدہ پہنچے یہاں پہنچتے ہی ہنگامی حالات شروع ہو گئے۔ نظم و نسق
قائم رکھنے کے لیے ۱۰ جنوری ۱۸۲۷ء (۱۲ جمادی الثانیہ ۱۲۴۲ھ) کو عارضی حکومت قائم کی گئی سید صاحب
اُس حکومت کے سربراہ و امیر قرار دیے گئے۔ (شاندار ماضی ج ۲ ملخصاً ص ۱۸۸ تا ۱۹۰)

حضرت سید صاحب قدس سرہ العزیز کی امارت کس قسم کی تھی اس کے بارے میں حضرت
مولانا عبید اللہ صاحب سندھی رحمۃ اللہ علیہ کے ایک پُر مغز مقالہ میں وضاحت ملتی ہے۔